第三部会（第 26期・第２回）

議事要旨

Ⅰ 日 時

令和６年４月 23日（火）９:30～12:00

Ⅱ 会 場 日本学術会議  ６-C(１)(２)会議室

      オンライン会議（ZOOM）

Ⅲ 出席者

浅川 智恵子、有村 博紀、市川 温子、伊藤 公平、大橋 弘美、大場 みち子、岡本 裕

巳、沖 大幹、小口 高、奥村 幸子、岸本 康夫、北川 尚美、倉本 圭、黒橋 禎夫、

越塚 誠一、腰原 伸也、三枝 信子、齋藤 政彦、佐古 和恵、佐竹 健治、三瓶 政一、

下條 真司、下田 吉之、杉山 直、須藤 雅子、関谷 毅、高田 広章、高田 保之、髙

柳 大、多々納 裕一、田中 真美、玉田 薫、田村 圭子、常行 真司、永井 由佳里、

中川 聡子、中野 貴由、西原 寬、西 弘嗣、塙 隆夫、福島 孝典、松本 健郎、光石

衛、宮崎 恵子、望月 拓郎、森口 祐一、森田 一樹、森 初果、薮田 ひかる

（オンライン）

石原 一彰、尾﨑 由紀子、加藤 一実、笹木 圭子、佐々木 園、佐田 豊、鈴木 朋子、

高木 周、竹内 徹、田中 雅明、中村 卓司、堀 利栄

（61名、敬称略 ）

事務局 佐々木参事官、柳原補佐、中塚、藤田、冨岡、近藤、齊藤、佐藤

Ⅳ 議 事

１）前回議事要旨の確認について

２) 第三部夏季部会について

３) 2024年度・第三部予算執行方針について

４) 「日本学術会議の在り方に関する検討」及び「アクションプラン」について

５) 各委員会等からの「活動報告」と「第三部会への今後の課題」について

６) その他

 ＜ 配布資料 ＞

 【統合版】

資料１    第三部会（第 26 期・第１回）議事要旨

資料２－１ 公開シンポジウム（案）「研究者になって世界を駆け巡ろう ～社会課題の解決

に取り組む研究者概論～」

資料２－２ 夏季部会＆公開シンポジウム開催等について

資料３   2024年度・第三部予算執行方針（案）

【別冊】

資料４   委員会等の活動報告

参考資料１ 第三部会員名簿

参考資料２ 今後の開催予定

参考資料３ 日本学術会議傍聴規則

--------------------

議事

・ 部長より、オンライン参加も正式な出席と認める旨、現地会員へ諮り、了承された。

・ 定足数を確認の上、開会。

・ 事務局より、本日の配布資料について説明が行われた。

１．前回議事要旨の確認について

・ 沖部長より資料１について説明があり、確認がされた。

２．第三部夏季部会について

・ 沖部長及び関谷幹事より資料２について説明された後、開催候補地となる大阪大学の下

田会員から、補足説明等が行われた。

・ シンポジウムの開催案について第三部として承認し、５月に開催される幹事会に附議す

ることとなった。

・８月の第三部夏季部会より、ペーパレス会議を実施することが承認された。

３．2024年度・第三部予算執行方針について

・ 事務局より、資料３に基づき説明が行われ、案のとおり承認された。

４．「日本学術会議の在り方に関する検討」及び「アクションプラン」について

・ 沖部長より総会資料６について説明があり、会員間で意見交換が行われた。

・ 部会後に開催される総会においても、第三部会員から積極的に意見することが確認され

た。

５．各委員会等からの「活動報告」と「第三部会への今後の課題」について

・ 各委員会委員長等より、資料４について報告が行われた。

６．その他

・ 本日の議事要旨の取り扱いについて、会員への回覧後、承認については部長一任とする

ことが了承された。

閉会